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ABSTRAKT

THz spektroskopie je relativně mladá spektroskopická metoda k určování druhů sloučenin,

materiálů, optických a dalších vlastností zvolených materiálů nebo látek. Až nedávné (90.

léta 20. století) objevy a inovace v oblasti fotoniky a nanotechnologií vedly k dramatické-

mu vzrůstu zájmu vědecké obce i průmyslových podniků o THz výzkum a aplikace. Baka-

lářská práce se zabývá využitím terahertzové spektroskopie pro rozpoznávání specifických

druhů léčiv, v tomto případě léčiv, z jejichž komponent mohou být vyráběny drogy. Práce

je zaměřená na analýzu několika druhů léčiv s obsahem efedrinu/pseudoefedrinu, z nichž

se dá vytvořit jedna z nejznámějších syntetických drog, krystalický metamfetamin.

Klíčová slova: Terahertzová spektroskopie, terahertzové záření, pseudoefedrin, metamfe-

tamin, drogy, léčiva

ABSTRACT

THz spectroscopy is a young spectroscopy method used for determination of compound

varieties, materials, optical and other material or substances attributes. Discoveries and

innovations in photonics and nanotechnologies during nineties of a previous century led to

dramatic increase in interest of scientific communities and industrial companies for THz

research and applications. The bachelor thesis is concerning application of terahertz

spectroscopy for detection of specific medicines, in this particular case medicine which can

serve as a drug production component. The thesis focuses on analysis of several medica-

ments containing ephedrine/pseudoephedrine, which one of the most famous synthetic

drug, crystalline methamphetamine can be created from.

Keywords: Terahertz spectroscopy, Terahertz radiation, pseudoephedrine, methampheta-

mine, drugs, pharmaceuticals
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ÚVOD

Terahertzová spektroskopie v posledních letech zaznamenala velký rozvoj a to především

v bezpečnostních technologiích. Materiály různě reagují na terahertzové záření, více či

méně ho odrážení a absorbují. Na základě vyhodnocení absorbování či odražení záření

můžeme určit, o jakou látku se jedná. Nebezpečné látky jako jsou drogy, výbušniny a dále

zbraně lze pomocí této metody detekovat, neboť tyto látky mají specifický otisk v oblasti

terahertzového záření. Terahertzové vlny pronikají skrz látky, jako jsou textilie a papír, lze

tedy této metody použít pro bezpečnostní kontroly osob. Terahertzová spektroskopie se

stále vyvíjí a její využití by mohlo mít na trhu místo v budoucnu.

V další části se práce zaobírá problematikou spojenou s metamfetaminem. Metamfetamin

patří k nejrozšířenějším drogám v ČR a Evropě. Původně se používal k výrobě léků, poté

byl však zakázán. Metamfetamin se vyrábí z léků obsahující pseudoefedrin/efedrin. Tyto

léčiva jsou dostupné v každé lékárně. Výroba metamfetaminu je poměrně jednoduchá a

materiály potřebné k výrobě jsou snadno dostupné, proto je droga tak rozšířená. Pseudo-

efedrin/efedrin je využíván ke zmírnění průběhu chřipky a alergii má uklidňující účinky.

V praktické části byly zkoumány vlastnosti léčiv obsahující pseudoefedrin/efedrin využí-

vané k výrobě metamfetaminu. Bylo použito dvou metod měření, první metodou byla me-

toda ATR spektroskopie, druhou transmisní spektroskopie. V rámci experimentu bylo pro-

vedeno měření závislosti tloušťky vzorku na naměřená data. Bylo měřeno na zařízení TPS

Spectra 3000.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERAHERTZOVÁ SPEKTROSKOPIE

Terahertzová spektroskopie je experimentální metoda zabývající se studiem vzorků látek

využívající pro měření vzorků Terahertzové záření. Terahertzové záření se nachází

v oblasti elektromagnetického spektra mezi mikrovlnným a infračerveným zářením. Oblast

Terahertzové záření pracuje v pásmu o frekvenci 0,1 THz -10 THz, vlnová délka se zde

pohybuje v rozmezí mezi 30 µm a 3 mm. Dříve tato oblast spektra byla nevyužívaná

z důvodů nedostatečného vybavení. Kolem roku 1990 začaly probíhat první výzkumy, jeli-

kož v té době již byly vynalezeny generátory a detektory Terahertzového záření. Díky to-

mu že Terahertzová spektroskopie proniká pouze s nepatrným zeslabením běžnými materi-

ály, jako jsou papír, umělá hmota, textilie nebo dřevo má tato metoda má využití v mnoha

odvětvích například v lékařství, bezpečnostních technologiích, v průmyslových aplikacích

a různých zobrazovacích zařízeních. [1,2]

1.1 Zdroje a generování THz záření

Zdroje pro vytvoření Terahertzového záření používají principy vytváření záření z oblasti

mikrovlnného záření anebo z druhé strany pomocí infračerveného záření.

1.1.1 Optická rektifikace

Optická rektifikace je proces vytvářející THz foton ze dvou optických fotonů o frekvenci f1

a f2 v nelineárním krystalu, výsledný THz foton má frekvenci f=f1 - f2. Optická rektifikace

používá ultrakrátkých femtosekundových (10
-15

s) laserových pulsů. Po průchodu nelineár-

ního krystalu vznikají širokopásmové THz pulsy, které mají podobný tvar jako laserové

pulsy z laseru. [3]

Obr. 1 THz spektrum [2]
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Z důvodu generování THz pomocí optické rektifikace, která může nastat v různých materi-

álech je nezbytné rozlišovat mezi různými způsoby generování záření.

1. “Při tak vysoké energii fotonů, že fotony dosáhly vodivé sféry v nelineárním materiálu.

Fotony se uvolní z valenční sféry, což zapříčiní vyzáření volných nosičů, a nelineární koe-

ficient susceptibility dosáhne nejvyšší možné hodnoty; tím dochází k zesílení rezonance.

Tento typ optické rektifikace vede ke generování THz záření v materiálech, jako jsou pola-

rizované polovodiče – jmenovitě GaAs nebo CdTe při buzení titan-safírovým laserem s

vlnovou délkou 800 nm.“ [3]

2. “Při tak nízké energii fotonů, že nedosáhnou vodivé sféry. Dojde pouze k vytvoření ne-

harmonických potenciálů nosičů (virtuální přechod) a velmi důležitou se stává podmínka

fázového synchronismu. Tento stav je obvykle charakterizován zářením, které lze popsat

jako rozdíl mezi indexem lomu svazku optických pulzů a indexem lomu THz frekvencí. Ty-

pickým příkladem materiálů, u kterých je změna nerezonantní, a doznívající stav téměř

mizí kvůli budicímu záření o vlnové délce blízké k 800 nm je ZnTe. V tomto materiálu je

efektivita optické rektifikace limitována procesem dvoufotonové absorpce, která při vyso-

kých budicích intenzitách není zanedbatelná.“ [3]

1.1.2 Směšování rozdílných frekvencí (DFG)

Podobná metoda jako optická rektifikace ovšem místo fotonů jsou vyslány dvě spojité op-

tické vlny, které po průchodu nelineárním krystalem vytvářejí spojité THz záření. Také zde

platí, že frekvence výsledného záření f je rozdílem obou frekvencí optických vln, tedy f=

f1-f2. Nejúčinnější krystal pro generování THz metodou DFG je sloučenina GaAs. S ostat-

Obr. 2 Optická rektifikace [3]

Obr. 3 Směšování rozdílných frekvencí (DFG) [3]
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ními materiály pro nelineární krystal jako jsou LiNbO3, GaP a DAST bylo také vyzařování

THz dosaženo, ovšem tyto materiály nemají takovou účinnost a efektivitu. [3]

1.1.3 Frekvenční multiplikování mikrovln

Další z metod vytváření THz záření pomocí polovodičů, je úzce spojena s mikrovlnnými

technologiemi. Jako vstupní signál jsou přivedeny mikrovlny ve frekvenčním rozsahu od

10 GHz do 100 GHz, pomocí Schottkyho diody je upravena frekvence mikrovln. [3]

Jako mikrovlnné polovodičové zdroje jsou používány Gunn diody a tunelové diody. Při

připojení na rezonátor mění stejnosměrný elektrický signál na střídavý signál, tento signál

má pak frekvenci v pásmu mikrovln. Důležitou vlastností, kterou mají generované vlny je

negativní resistence. Tuto vlastnost lze vidět na VA charakteristice Gunn diody (Obr. 5).

1.1.4 Omezení Terahertzových zdrojů

Hlavním problémem jsou omezení související s vlastnostmi používaných materiálů. Zdroje

využívající polovodičové komponenty (oscilátory, zesilovače) a ty jsou limitovány časem

přenosu, který vyvolává fázový posun záření. Zdroje generující Terahertzové záření pomo-


[…]


frekvence 2,1 se spektrum rozvibruje a začne stoupat.
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6 DISKUZE VÝSLEDKŮ

V první části měření byla měřena závislost absorpce na tloušťce vzorků, z výsledků je

zřejmé že tloušťka vzorků ovlivňuje absorpci, s rostoucí tloušťkou roste absorpce. Frek-

vence píků ovšem zůstává stejná, vybrané tloušťky neovlivňují schopnost rozeznat danou

látku. To potvrdily obě metody měření. Indexy lomu všech vzorků u metody ATR se po-

hybují v rozmezí 1,9 až 2, a indexy lomu u transmisní spektroskopie se hodnoty všech

vzorků pohybují od 5,8 do 13. Metoda ATR má menší rozmezí hodnot a je méně náchylná

k chybám měření, které souvisí s tloušťkou vzorku.

V druhé části měření byly měřeny vybrané léčiva. Z výsledků naměřené absorpce

transmisní spektroskopii, lze usoudit, že spektra měřených léčiv jsou různé a vzorky lze od

sebe rozeznat. Vzorek číslo 5 má zcela odlišný průběh s vysokou absorpcí, naproti tomu

absorpce vzorku číslo 1 vibruje okolo nuly. U všech vzorků byly změřeny vibrace u frek-

vence 1,1 THz až 1,2 THz, dále 1,35 THz, okolo 1,7 TH, 2,14 THz, 2,25 THz, 2,45THz. U

výsledků naměřené absorpce pomocí ATR spektroskopie, již nejde vidět u všech vzorků

tak rozdílné spektra a spektra mají podobný průběh, vzorek číslo 3 nemá žádné charakteris-

tické vibrace, vzorek číslo 2 má výrazně vyšší absorpci než ostatní vzorky. Píky se vysky-

tují u stejných frekvencí jako v případě transmisní spektroskopie. Jedná se o frekvence 1,7

THz patřící k N─H vazbám, 1,9 THz patřící C-C vazbám, v oblasti za 2 THz vibrují vazby

s dusíkem a CH3, tyto vazby obsahuje i pseudoefedrin, ale některé vazby obsahují i ostatní

pomocné látky. Dle složení měřené prášky obsahují pseudoefedrin. Měřením ovšem nebyla

přímo dokázána přítomnost pseudoefedrinu, ale díky složení lze předpokládat, že výsledné

vibrace, která z měření vyplývají, patří i pseudoefedrinu. Indexy lomu u metody ATR mají

velmi podobný průběh u všech měřených léčiv, kromě vzorku číslo 2 tento vzorek má zce-

la jiný průběh. Výsledné indexy lomu se pohybují okolo 1,95. Indexy lomu u transmisní

spektroskopie mají vzorky velmi rozdílné a lze je rozeznat od sebe. Jen vzorky číslo 2 a 4

mají skoro stejný průběh i stejný index lomu do frekvence 2,1 THz poté jsou průběhy růz-

né. [13]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje základní princip terahertzové spektroskopie, je popsán vznik

terahertzového záření, jeho vlastnosti a využití. Využití této technologie je prozatím ome-

zováno zejména vysokou cenou přístrojů, hlavní příčinou vysoké ceny jsou použité techno-

logie a zdroje terahertzového napětí. V budoucnu by tato technologie ovšem mohla být

velice rozšířená a to hlavně kvůli prostupným vlastnostem terahertzového záření. Za po-

mocí technologii a softwaru lze efektivně kontrolovat skryté zbraně nebo výbušniny bez

nutnosti osobních prohlídek. Metoda dále umožňuje zjišťovat složení látek a detekovat

určité problémy které pouhým lidským okem nejsou zřejmé, například rozsáhlost rakoviny

kůže nebo kontroly rovnoměrnosti povrchů jakýchkoliv výrobků.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a uskutečnit experiment na pulzním spektrometru

TPS Spectra 3000 a seznámit se tak s terahertzovým zářením v praxi. Experiment byl pro-

veden za dohledem vedoucí práce. První část měření byla zaměřena na zjištění dopadu

tloušťky měřeného vzorku na výsledky měření. Druhá část byla zaměřena již na měření

vybraných léčiv, měření bylo provedeno za účelem detekce pseudoefedrinu ve vybraných

léčivech. Následně byla data analyzována a upravena do grafické podoby a vyhodnoceny.

Z první část měření lze dedukovat, že tloušťka vzorků má vliv na výsledky měření. Se

zvětšující se tloušťkou se absorbance zvětšuje a liší se i amplitudy píků, ovšem frekvence

charakteristických píků zůstávají totožné. Lze tedy usoudit, že vybrané tloušťky neovlivni-

ly schopnost charakterizovat stejnou látku podle svého spektrálního vzorku. V druhé části

měření u vybraných léčiv lze z vibrací usoudit, že vybrané léčiva obsahují charakteristické

vazby a jejich vibrace, tyto vazby jsou obsaženy i v pseudoefedrinu. Vybrané léčiva mo-

hou být tedy použity k výrobě metamfetaminu, a jelikož vybrané léčiva obsahují pseudo-

efedrin a pomocné látky mají velmi podobné spektra a jsou mezi sebou těžce k rozeznání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Hz Hertz, jednotka frekvence

THz Terahertz, jednotka frekvence

GHz Gigahertz, jednotka frekvence

µm Mikrometr, jednotka délky

mm Milimetr, jednotka délky

nm Nanomilimetr, jednotka délky

GaAs Arsenid gallitý

DAST Organický krystal

ZnS Sulfid zinečnatý

ATR Zeslabená úplná reflektance

DFG Směšování rozdílných frekvencí

AV Voltamperová (charakteristika)
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