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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V kap. 1.1.4 rozebíráte omezení terahertzových zdrojů a uvádíte, že velkým problémem je

vysoká cena těchto zařízení kvůli chlazení atd. Otázka ceny je relativní vzhledem k tomu, že je THz

spektroskopie ve fázi výzkumu a vývoj komponent jde rychle dopředu. Jaká jsou však skutečná

omezení THz spektroskopie vztažená k reálnému měření?

2. V kap. 1.4 uvádíte bez zdroje, že THz záření neprochází kovy ani vodou a zároveň v kap. 1.4.3

uvádíte, že skryté zbraně či nože lze pomocí zařízení využívající THz záření detekovat. Jakým

způsobem tedy k detekci těchto předmětů dochází?

3. Jaká byla tloušťka vzorků léčiv pro jednotlivá měření (ATR, transmise)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Úkolem předložené práce bylo prozkoumat možnosti THz spektroskopie pro určení přítomnosti

specifických látek (pseudoefedrinu/efedrinu) ve zkoumaných léčivech.

V teoretické části se student velmi povrchně zabývá terahertzovou spektroskopií; sice podrobně

uvádí metody generování THz záření, ale ani okrajově není zmíněn základní princip THz

spektroskopie, tedy nejen vznik, ale i detekce THz záření. Pominu-li omezení autora pouze na

vysvětlení vzniku THz záření, pak je nedílnou součástí zmínit základní princip generování THz vln

pomocí fotoelektricky vodivé antény, na jejímž principu funguje i spektrometr TPS Spectra 3000

používaný pro měření v praktické části. Zásadní nedostatky spočívají ve volném zaměňování pojmů

(např. THz spektroskopie a THz záření na str. 11: "Díky tomu že Terahertzová spektroskopie

proniká pouze s nepatrným zeslabením běžnými materiály…"), dále se objevují nepravdivá tvrzení

(str. 11: "Po průchodu nelineárního krystalu vznikají širokopásmové THz pulsy, které mají podobný

tvar jako laserové pulsy z laseru.") a nedostatečný popis schémat a grafů (Obr. 2 až Obr. 5, Obr. 9

až Obr. 11, Obr. 15). Autor využívá k měření reflexního i transmisního režimu, ale bohužel ani

jeden z nich není adekvátně vysvětlen. Popis vzorců na str. 15 specifikující základní měřené

parametry není korektní. Popisovat transmitanci u THz spektroskopie a hovořit přitom o průchozím

světle je velmi odvážné, dále chybí specifikace absorbance a vzorec pro výpočet index lomu je

mnohem komplexnější, neboť závisí na řadě dalších parametrů. Vysvětlení principu ATR techniky

(str. 16) je velmi omezené. Domnívám se, že výše zmíněné připomínky plynou z nedostatečného

nastudování a nepochopení dané problematiky.

Text práce působí místy velmi chaoticky bez logické návaznosti (např. polovina abstraktu je

věnována historii THz spektroskopie, více než popisu záměru práce; v úvodu je předčasně

diskutována interakce materiálu s THz zářením, aniž by bylo vysvětleno, co THz záření ve

skutečnosti je). Na řadě míst chybí zdroje čerpané literatury (např. str. 9 - úvod, str. 15 - vzorce, str.

17 kap. 1.4 "THz záření nepoškozuje zkoumané materiály a nemělo by mít žádné negativní vlivy

ani na lidské tkáně vystavené tomuto záření. Nemá problémy s prostupností nevodivými materiály

jako je oblečení, papír dřevo. Naopak záření neprostoupí kovy ani vodou.", atd.). Z drobností bych

vytkla nevysvětlenou zkratku "ATR" (objevující se na str. 11, ale je mu věnována pozornost až na

str. 16) a dále nevysvětlené zkratky chemických sloučenin na str. 9 a 12. Na str. 23 jsou uvedeny

chemické vzorce efedrinu a pseudoefedrinu bez detailnějšího popisu rozdílů mezi nimi.

Praktická část čítá 12 stran s uvedením grafických výstupů z měření, které jsou však skromně

diskutovány. Dobrým dojmem rozhodně nepůsobí řada poloprázdných stran práce. Vzorkům léčiv

jsou přiřazena v rámci měření čísla a jako taková jsou i srovnávána, což ztěžuje orientaci v grafech.

Alespoň v diskuzi výsledků by měl autor používat názvy konkrétních léčiv a nikoliv srovnávat

čísla, cituji: "Vzorek číslo 5 má zcela odlišný průběh s vysokou absorpcí, naproti tomu absorpce

vzorku číslo 1 vibruje okolo nuly." Při měření absorbance jedlé sody byla zohledňována tloušťka

měřené vrstvy. U měřených léčiv však tato podstatná informace o tloušťce vrstev zcela chybí.

Výsledky jsou diskutovány na základě vibrací zjištěných na různých frekvencích, avšak nikde

v práci není problematika vibrací rozebrána. Objevují se opakující pasáže popisující postup měření,

přičemž důležité informace o principech měření zůstávají nevysvětleny.

Kvalitu práce snižuje jazyková úroveň, objevuje se řada překlepů (např. "index zlomu" na str. 15,

"záření od prostoru" na str. 20, zkratka "AV" není zkratka voltampérové charakteristiky aj.), které

ztěžují čitelnost a laikům i celkové pochopení textu práce.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci stupněm E - dostatečně.
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